ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  3541    /UBND-KT              Bình Thuận, ngày   23   tháng 9 năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2024

                             Kính gửi:

                                                  - Các sở, ban, ngành trong tỉnh;

                                                  - Các tổ chức chính trị, xã hội và đoàn thể tỉnh;

                                                  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt chậm nhất là

ngày 31/12/20241; Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND

tỉnh về Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh

Bình Thuận đến năm 2025. Trên cơ sở Công văn số 334/TTTT-TVDV ngày

13/9/2024 của Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường về việc

tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024,

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội

và đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn và

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm

2024. Cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt

là quy định bắt buộc trong việc phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là

ngày 31/12/2024. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh,

phát triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nội dung tuyên truyền:

- Các văn bản pháp luật liên quan đến chất thải rắn sinh hoạt như Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

1 Theo khoản 1 Điều 75 và khoản 7 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường.

2

- Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh về Kế

hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

đến năm 2025.

- Công văn số 9368/BTNMT-CTRSH ngày 03/11/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về chất thải rắn sinh hoạt.

2. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như: Ra quân làm vệ

sinh môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu

dân cư và vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch; làm sạch biển,

khu vực ven bờ trong đó tập trung vào việc thu gom, thu hồi các sản phẩm

làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, xử

lý theo quy định và bàn giao bãi biển, khu vực ven bờ đã làm sạch cho các tổ

chức, đơn vị có trách nhiệm quản lý để không tái diễn tình trạng ô nhiễm môi

trường biển.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bảo vệ môi trường

trong các chương trình đào tạo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách

nhiệm của cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường

trên địa bàn, phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng

cường tái sử dụng, tái chế chất thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một

lần và túi nilon khó phân hủy, khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm

thay thế thân thiện với môi trường.

4. Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình các địa phương

tăng cường chuyên trang, phóng sự, thời lượng thông tin các vấn đề liên quan

đến công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh thay đổi nhận thức, hình

thành thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Kịp thời phản ánh,

tuyên truyền các mô hình, điển hình, tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố,

khu dân cư thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

5. Kinh phí thực hiện:

Đối với các huyện, thị xã, thành phố: Sử dụng kinh phí từ nguồn sự

nghiệp môi trường đã phân khai cho UBND các huyện, thị xã, thành phố năm

2024 để tổ chức triển khai.

Đối với các sở, ngành, các tổ chức chính trị xã hội lấy từ nguồn kinh

phí thường xuyên và sự nghiệp ngành đã được UBND tỉnh duyệt cấp theo kế

hoạch năm 2024.

3

Thông tin, tài liệu truyền thông hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài

nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/ và Trung tâm

Truyền thông Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị,

xã hội và đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;          PHÓ CHỦ TỊCH

- Bộ Tài nguyên và môi trường;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (đ/c Đăng);

- Báo Bình Thuận;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Thuận;

- Cổng thông tin điên tử tỉnh;

- Lưu: VT, TTTT, KT.Vương.

              Phan Văn Đăng

Phụ lục 01

KHẨU HIỆU VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

CHIẾN DỊCH LÀM CHO THẾ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số:  3541  /UBND-KT ngày  23   tháng 9 năm 2024

của Chủ tịch UBND tỉnh)

1. Tài liệu tuyên truyền về phân loại rác tại nguồn

- Tài liệu phục vụ công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên

truyền pháp luật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo hướng dẫn của Bộ

Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 5392/BTNMT-KSONMT ngày

12/8/2024, gồm:

+ Bộ nhận diện chất thải rắn sinh hoạt phục vụ cho công tác phân loại

chất thải rắn sinh hoạt.

+ Phim hoạt hình hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

+ Phóng sự về công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại một số địa phương.

- Bộ tài liệu hướng dẫn tuyên truyền phân loại rác thải tại nguồn gồm

02 cuốn Sổ tay2: (1) Các mô hình xử lý rác thải hữu cơ; (2) Quản lý, phân loại

rác thải trong khu dân cư.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

2.1. Hướng dẫn của Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường

- Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ

môi trường.

- Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi.

- Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

- Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

- Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế.

2.2. Phân loại rác tại nguồn

- Vì một môi trường xanh, sạch, đẹp - Hãy phân loại rác tại nguồn.

- Phân loại rác tại nguồn - Hành động nhỏ, thay đổi lớn.

- Phân loại rác tại nguồn - Hãy hành động ngay hôm nay.

- Rác không được phân loại chỉ là rác - Rác được phân loại là tài nguyên.

- Rác thải sinh hoạt là tài nguyên. Hãy phân loại rác ngay tại gia đình.

2Kế thừa sản phẩm thuộc Dự án “Kết nối các nguồn lực trong việc giảm thiểu rác thải đại dương trên địa

bàn huyện Phú Quý, Tuy Phong, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận” do Quỹ Môi trường toàn cầu –

Chương trình tài trợ các dự án nhỏ tại Việt Nam (UNDP-GEF SGP) phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan thực hiện.

2

- Chung tay phân loại rác sinh hoạt tại nguồn vì huyện/xã Xanh - Sạch - Đẹp.

- Phân loại rác tại nguồn là bảo vệ môi trường.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T09:15:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T09:15:23+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!